
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Affari Generali

Determinazione N. 163 del 16/04/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SOC. ITALIANA AUDION SRL PER CARICAMENTO
CREDITO SU MACCHINA AFFRANCATRICE.

            Il Responsabile del Settore Affari Generali e Risorse Umane

Richiamata la propria determina n. 387 del 16-10-2017 di incarico noleggio di una
macchina affrancatrice per anni tre alla DITTA ITALIANA AUDION SRL SOCIO UNICO -
SEDE LEGALE VIA POMPONAZZI 9- 20141 MILANO;

Tenuto conto che si rende necessario provvedere ad integrare la ricarica della Maaf
rivolgendosi allo stesso provider versando su apposito conto corrente postale “vincolato”
indicato dallo stesso provider, le somme necessarie al pagamento delle spedizioni
previste tra cui la spedizione delle fatture del SII e dell’illuminazione votiva per l’annualità
2019;

Dato atto che a seguito della ricezione, per il tramite del provider, delle informazioni sui
consumi Poste Italiane provvederà ad emettere fattura ed a prelevare contestualmente le
s o m m e  c o r r i s p o n d e n t i  d a l  c o n t o  c o r r e n t e  p o s t a l e  v i n c o l a t o  n . I T
53E0760101600001005531593 intestato a DITTA ITALIANA AUDION SRL SOCIO
UNICO - SEDE LEGALE VIA POMPONAZZI 9- 20141 MILANO;

Ritenuto pertanto di provvedere all'affrancaposta (Affrancatura meccanica a ricarica da
remoto per gli invii postali) tramite un ulteriore versamento della somma di €. 4.000,00;

Visto l’art. 36 coma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 che prevede l’affidamento diretto,
adeguatamente motivato, per lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Visto in particolare le seguenti motivazioni e modalità:

perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello
scopo e dell’interesse pubblico;

-

perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di
selezione dell’operatore in assenza di obiettive ragioni;

-

perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle
finalità e all’importo dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;

-



selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la
rispondenza alle reali esigenze dell’amministrazione;

-

Visti e richiamati:

l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo,
altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 che ha differito il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali al
31.03.2019 e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio
del bilancio sino a tale data;

l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità
finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui
si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza
dei relativi contratti.”

Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di
esercizio provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi è frazionabile in
dodicesimi;

Richiamate:

la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di
Previsione Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;

la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG
anno 2018”;



Visti:

il decreto legislativo n.165/2001;

il vigente Statuto comunale;

il vigente Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

Dato atto che il n. identificativo di gara (CIG) assegnato dall’AVCP per la procedure in
argomento è il seguente: Z7621BAB57;

Rilevata la propria competenza, a norma dell'art.107 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267 ;

Ritenuto provvedere in merito;

DISPONE

DI IMPEGNARE per le motivazioni espresse in premessa, la somma di €. 4.000,00 per
provvedere a caricare la macchina affrancatrice postale fornita dal provider “ DITTA
ITALIANA AUDION SRL SOCIO UNICO - SEDE LEGALE VIA POMPONAZZI 9- 20141
MILANO – PI:10495590159  IBANIT 85A0503401736000000060790 (conto corrente
dedicato)

DI DARE ATTO CHE il CIG assegnato alla pratica è il seguente:Z7621BAB57 ;

DI IMPUTARE la relativa spesa sul bilancio 2019 esercizio 2017 gestione provvisoria
come da prospetto che segue:

Codice
meccanografico

capitolo Anno competenza Anno esigibilità

118/03 2019 2019

DI DARE ATTO CHE detto importo rientra nei 2/12 dello stanziamento

DI DARE ATTO CHE:

il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5,
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e
s.m.i;

DI ATTESTARE che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e)
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del
D.Lgs. n. 165/2001;

DI DARE ATTO CHE  la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del
Comune, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge
18/06/2009 n. 69;

DI RILASCIARE  il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del
pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti ai sensi
dell’art 9, comma 1, lettera a, punto 2 della Legge 102/2009.

Il Responsabile del procedimento
Antonio Iuffredo



Il Responsabile p.t. del settore 1 -
Affari Generali

dr. Maria Luisa Dovetto


